

MINISTERSTWO
SPRAW WEWNĘTRZNYCH

DEPARTAMENT III

WARSZAWA, dnia 10.06. 87 19... r.

TAJNE
Egz.Nr

L. dz. OE. -I-0812/87

INFORMACJA

dot.: aktualnej sytuacji w kraju według
meldunków nadesłanych w dniu
1987 - 06 - 10

Otrzymują:

Tow. Żmuda
Tow. Sereda
Tow. Garstka
Tow. Majchrowski
Dep. III obiegiem
Wydział I

IV. ŚRODOWISKO NAUKOWE

W dniach 1 - 6 bm. w Poznaniu odbyła się Konferencja Podręcznikowa do spraw rewizji podręczników szkolnych PRL - RFN, poświęcona "Dorobkowi naukowemu konferencji podręcznikowej PRL - RFN w latach 1972 - 1987".

Organizatorem spotkania ze strony polskiej był prof. Antoni Czubiński oraz Instytut Zachodni z Poznania. Stronę niemiecką reprezentowała 17 osobowa delegacja naukowców - przedstawiciele wszystkich ważniejszych ośrodków akademickich RFN, w tym naukowcy ściśle powiązani z rządzącą koalicją :

- prof. Klaus Zernack - z pochodzenia Polak. Urodził się w Poznaniu, historyk stosunków polsko-niemieckich. Po wprowadzeniu stanu wojennego w Polsce podpisał petycję protestacyjną domagającą się zniesienia stanu wojennego;
- prof. Gothold Rhode - działacz polityczny skrajnej prawicy CDU. Urodził się w Poznaniu tam też ukończył szkołę średnią. Jest autorem podręcznika szkolnego "Historia Polski" napisanego z pozycji narodowo - niemieckich.

108
109

Utrzymuje bardzo dobre stosunki z historykami amerykańskimi;

prof. Karl Jeisman - dyrektor Międzynarodowego Instytutu Podręczników Szkolnych działającego pod patronatem UNESCO w Brunszwiku. Historyk o antyenerdowskim nastawieniu;

dr Wolfgang Jacobmeyer - specjalista historii III Rzeszy. Do 1981 roku nastawiony był do naukowców polskich bardzo pozytywnie. Po wprowadzeniu stanu wojennego przeszedł na pozycje antykomunistyczne.

Delegacja polska liczyła 36 naukowców wywodzących się z ośrodków naukowych zajmujących się problematyką niemiecką. W grupie tej znaleźli się uczeni, którzy w ciągu 15 lat pracy Komisji byli jej członkami bądź ekspertami. Między innymi prof. prof.: Antoni Czubiński, Marian Biskup, Czesław Madajczyk, Władysław Markiewicz, Henryk Samsonowicz, Janusz Tazbir, Jerzy Topolski, Marian Wojciechowski.

Prace Komisji toczyły się wokół referatów zaprezentowanych przez obie strony, które dotyczyły stanu prac nad wdrażaniem zaleceń Komisji w obu krajach.

Jedynym punktem zapalnym, który wzbudził duże rozbieżności między obiema delegacjami była sprawa stosunków wzajemnych po 1945 roku. Choć generalnie przedstawiciele niemieccy autorytatywnie stwierdzili, że w oficjalnych publikacjach należy odejść od stosowanego w RFN terminu "wypędzeni", gdyż nie licuje to z godnością naukowców i polityków, to jednak strona niemiecka stoi nadal na stanowisku, że państwo niemieckie istnieje w granicach z 1937 roku.

Ponadto w kuluarowych rozmowach poruszano sprawę obsadzenia przez stronę niemiecką funkcji przewodniczącego delegacji RFN po śmierci prof. Waltera Mertineita. Obecnie stanowisko to piastuje prof. Klaus Zernack pracownik naukowy Uniwersytetu w Berlinie Zachodnim.

~~109~~
110

W związku z tym osoba prof. Zernacka jest nie do zaakceptowania przez stronę polską, również przedstawiciele niemieccy są przeciwni aby w/w dłużej pełnił tę funkcję. Jako kandydata wymienia się prof. dr Karłą - Ernsta Jeismanna - który pracuje w Komisji od chwili jej powołania, zna jej problematykę.

ŚRODOWISKO TWÓRCÓW KULTURY

W dniach 29 maja - 6 czerwca 1987 roku odbył się we Wrocławiu XXVI Festiwal Polskich Sztuk Współczesnych, w którym wzięło udział dziesięć teatrów. Jury festiwalu przyznało następujące nagrody : główną - Zb. Zapasiewiczowi, aktorską - J. Englertowi i Z. Mrożewskiemu oraz reżyserską J. Cywińskiej.

Jedyną wątpliwość wzbudziło wyróżnienie nagrodą aktorską Jana Englerta. Powszechnie wyrażano sugestie, iż aktor ten otrzymał ją niejako za całokształt swojej działalności, co nie jest zgodne z formułą festiwalu. Na taki werdykt, w ocenie obserwatorów wrocławskiej imprezy, niewątpliwie duży wpływ miał fakt wyboru J. Englerta na stanowisko Rektora PWST w Warszawie, a także jego prywatne koneksje z niektórymi członkami jury.

Mimo, iż poziom artystyczny tegorocznego festiwalu oceniany jest przez krytyków teatralnych, dziennikarzy i osoby uczestniczące, jako przeciętny, to jednak 26 edycja wrocławskiej imprezy wypadła lepiej, niż jej poprzednie trzy wydania. Dobrze zaprezentowano możliwości i zasoby najnowszej dramaturgii, a przede wszystkim staranie o wynajdowanie i eksponowanie nowych "twarzy" naszego dramaturgii.

W trakcie trwania festiwalu nie stwierdzono zagrożeń o charakterze politycznym. Strona organizacyjna imprezy nie wzbudziła zastrzeżeń.

VII. PRZEJAWY WROGIEJ DZIAŁALNOŚCI

9 bm. w Gorzowie Wlkp. dokonano przeszukań mieszkań

140
MM

6 członków Ruchu "Wolność i Pokój", którzy 11 bm. w Szczecinie zamierzali rozkolportować publikacje tej grupy podczas uroczystości z udziałem papieża. W trakcie przeszukań u Waldemara Rusakiewicza, Jarosława Wojewódzkiego, Krzysztofa Sobolewskiego, Andrzeja Wołyńca, Kazimierza Sokołowskiego i Arkadiusza Muchy zakwestionowano m.in.:

- 115 nielegalnych pism i publikacji książkowych;
- 107 zdjęć z nielegalnych manifestacji zorganizowanych w Gorzowie przez "WiP";
- 43, plakietki "Solidarności";
- materiały z międzynarodowego seminarium "WiP" w Warszawie;
- petycję skierowaną do MON w sprawie przeniesienia do zastępczej służby wojskowej Oskara Kasperka i Mariana Maszkiewicza.

Z osobami u których dokonano przeszukań przeprowadzono rozmowy ostrzegawcze.

W maju br. w Gdańskiej Stoczni Remontowej dokonano włamania na statku bandery radzieckiej "Profesor Kostiurow" oraz na statku bandery polskiej m/s "Kwiatkowski" - /oba statki w remoncie głównym/ skąd skradziono :

- 14 rakiet sygnalizacyjnych;
- 7 rakiet spadochronowych;
- 19 pochodni produkcji NRD;
- 4 lornetki nawigacyjne;
- 1 radiotelefon produkcji szwedzkiej.

W wyniku podjętych działań ujawniono i zatrzymano w dniu 8.06.br. 10 sprawców włamania i kradzieży w/w przedmiotów.

AM
112

Są to uczniowie ZSZ Gdańskiej Stoczni Remontowej. W wyniku realizowanych przeszukań dotychczas odzyskano większość skradzionych przedmiotów.

Dalsze działania w toku.

Załączniki :

3 szt. na 13 str.

Opr. St.T. DRUK AM

Nr masz. 0549/87